UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DO CEDETEG

SETOR DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E AMBIENTAIS – SEAA/G
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA – PPGG

EDITAL n° 010/2019-PPGG/UNICENTRO

O  Prof.  Dr.  Edivaldo  Lopes  Thomaz,  coordenador do
Programa  de  Pós-Graduação em Geografia,  PPGG – da
Universidade Estadual do Centro-Oeste, UNICENTRO, no
uso de suas atribuições legais,

TORNA PÚBLICO:

Disciplinas ofertadas para o 2º Semestre do ano de 2019 e período de matrícula(s), do Programa de Pós-Graduação em Geografia, par a Alunos Regulares e
Alunos Não Regulares, para o 2º Semestre de 2019, mestrado e doutorado.

DISCIPLINAS 2º SEMESTRE 2018 CRÉDITOS DOCENTES

Seminários de tese (obrigatória Doutorado)* 4 Profa. Dra. Márcia da Silva

Políticas territoriais e reestruturação econômica no Brasil (Optativa)** 4  Prof. Dr. Pierre Alves Costa

Climatologia e a estruturação do espaço geográfico (Optativa)** 4 Prof. Dr. Aparecido R. de Andrade

Mudanças ambientais globais no quaternário e o registro paleopedológico (Optativa)** 4 Prof. Dr. Mauricio Camargo Filho

Dinâmica da Paisagem (Optativa)** 4 Prof. Dr. Valdemir Antoneli

Dinâmica populacional e movimentos migratórios (Optativa)** 4 Profª. Drª. Karla Rosário Brumes

*A(s) disciplina(s) obrigatória(s) só podem ser cursadas por Alunos Regulares do PPGG.
**A(s) disciplina(s) optativa(s) podem ser cursadas por Alunos Regulares e Não Regulares, ficando o ingresso destes últimos condicionados à aceitação do professor responsável
pela disciplina.

PPGG - CALENDÁRIO DE DISCIPLINAS DO 2º SEMESTRE 2019.

JULHO AGOSTO

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 4 5 6 1 2 3

7 8 9 10 11 12 13 4 5 6** 7 8 9 10

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13** 14 15 16 17

21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24

28 29 30** 31 25 26 27*** 28 29 30 31

SETEMBRO OUTUBRO

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3** 4 5 6 7 1** 1 2 2 3 3 4 5

8 9 10** 11 12 13 14 6 7 8*** 8 9 9 10 11 12

15 16 17*** 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19

22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26

29 30 27 28 29** 30 31

NOVEMBRO DEZEMBRO

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 1 2 3 4 5 6 7

3 4 5** 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14

10 11 12*** 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21

17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28

24 25 26 27 28 29 30 29 30 31

*    - 13:15 às 17:00hrs;
**  - 08:10 às 12:00hrs;
***- 08:10 às 12:00hrs e das 13:15 às 17:00hrs;

LEGENDA
Dinâmica populacional e movimentos migratórios  (optativa Mestrado e Doutorado)  – Profª. Drª. Karla Rosário Brumes – Manhã e Tarde.

Seminários de Tese –  Profª. Drª. Márcia da Silva (obrigatória Doutorado) – Manhã e Tarde. As atividades serão desenvolvidas conforme anexo II deste Edital.

Políticas territoriais e reestruturação econômica no Brasil (optativa Mestrado e Doutorado) – Prof. Dr. Pierre Alves Costa -

Climatologia e a estruturação do espaço geográfico (Optativa Mestrado e Doutorado ) – Prof . Dr. Aparecido Ribeiro de Andrade – Manhã e Tarde.

Estrutura e dinâmica das paisagens (optativa Mestrado e Doutorado) – Prof. Dr. Valdemir Antoneli – Manhã e Tarde.

Mudanças ambientais globais no quaternário e o registro paleopedológico (Optativa Mestrado e Doutorado ) – Prof . Dr. Mauricio Camargo Filho – Manhã e Tarde.

Feriados e recessos.

PERÍODO DE MATRÍCULA PARA O 1º SEMESTRE DE 2018

PARA ALUNOS REGULARES:

São considerados Alunos Regulares aqueles aprovados nos processos seletivos realizados pelo PPGG. Para estes, a matrícula será efetuada no
período de  22 de julho  à 24 de julho de 2019, das 13h:30min às 17h:30min,  mediante preenchimento e entrega,  na  Secretaria do PPGG, de
requerimento de matrícula conforme Anexo I deste Edital. A entrega da documentação exigida poderá ser feita pelo orientador ou por procurador
nomeado pelo interessado.
Obs: A escolha das disciplinas/atividades deve ser feita em conjunto - orientador e aluno.

PARA ALUNOS NÃO REGULARES:

São considerados Alunos Não Regulares aqueles matriculados em disciplinas isoladas (alunos de outros Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu
da UNICENTRO ou de outra Instituição e outros graduados). Para estes, a matrícula será efetuada no período de 17 de junho à 24 de julho de 2019,
das 13h:30min às 17h:30min, na Secretaria do PPGG, mediante entrega de documentação constante no item 3.1. Obs.: no período de recesso do mês de

julho, entregar a documentação no protocolo do campus CEDETEG),

1) A inscrição para Alunos Não Regulares é permitida apenas nas disciplinas optativas. Nesta modalidade é possível cursar 1 (uma) disciplina por
semestre, conforme Anexo I deste Edital.

2) A aceitação da inscrição como Aluno Não Regular está  condicionada a existência de vagas,  sendo dada prioridade aos  Alunos Regulares do
Programa de Pós-Graduação em Geografia.

3) A seleção para as vagas remanescentes será feita pelo professor responsável pela disciplina, com base nos documentos entregues pelo candidato,
conforme segue:
3.1 Cópia dos documentos pessoais (CPF e RG), Diploma de Graduação reconhecido pelo MEC ou declaração de que concluiu a graduação em
Geografia ou áreas afins, Curriculum Lattes (não há necessidade de documentação comprobatória), comprovante de pagamento em disciplina isolada,
preenchimento e entrega de requerimento de matrícula, conforme Anexo I deste Edital, como aluno especial, na Secretaria do Programa.

4) A taxa de inscrição, para o 2º semestre de 2018, será de R$ 70,00 por disciplina isolada, e deverá ser paga através de boleto bancário. Para gerar o
boleto,  o candidato deverá acessar a página da Universidade Estadual do Centro-Oeste, UNICENTRO,  http://eventos.unicentro.br/arrecadacao/  e
clicar:
Evento:  INSCRIÇÃO  AO  PROGRAMA DE  PÓS-GRADUAÇÃO  EM  GEOGRAFIA 2019 -  ALUNO  NÃO  REGULAR  →  Categoria:  PÓS-
GRADUAÇÃO ALUNO NÃO-REGULAR → AVANÇAR → Preencher dados e confirmar identificação.
Obs.: Para os Alunos Regulares de outros  Programa de Pós-Graduação em Geografia  do Paraná, conforme acordado em Assembleia Final do V
SIMPGEO (Curitiba, agosto de 2010), não haverá cobrança de taxa de inscrição.

Guarapuava, 17 de junho de 2019.

Prof. Dr. Edivaldo Lopes Thomaz
Coordenador do Programa de

Pós-Graduação em Geografia – PPGG
Port. 49/2019-GR/UNICENTRO.

http://eventos.unicentro.br/arrecadacao/

ANEXO I, DO EDITAL N° 010/2019-PPGG/UNICENTRO, DE 17 DE JUNHO DE 2019

REQUERIMENTO DE MATRÍCULA – Aluno Regular e Não-Regular
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA

Nome:  ___________________________________________________. Estado Civil: _______________________________.
Nome do Pai:_________________________________________. Nome da Mãe:_______________________________________________.
Data de Nascimento: ___/___/_______. Município/Naturalidade:_____________________.UF:_______. Nacionalidade:_____________.
Rua:  _________________________________________________Nº :_______ Bairro:________________CEP :  |__|__|__|__|__|-|__|__|__|
Cidade: ______________________________. UF:  _________.Fone:  |__|__|__|__|__|__|__|-|__|__|__|__|.
RG:_________________________. Órgão emissor:________. Expedição:____/_____/______UF:_____. CPF:______________________.
Formação:_______________________________________. Instituição:______________________________________________________.
País:______________________. Município:_____________________________. UF:________________. Ano Conclusão:_____________.
E-mail:  ______________________________________________________________________
Obs.:  preenchimento obrigatório em letra de forma, caso contrário, a inscrição será indeferida.

O requerente acima identificado, REQUER MATRÍCULA na condição de aluno regular (    ), não regular (    ) na(s) disciplina(s) assinalada(s) com X, no
curso de Mestrado (   )  Doutorado (   ).
Obs.: aos candidatos na condição de aluno não regular, é vedada a inscrição em mais de uma disciplina.

Opção

(   ) - MGE-519 **Dinâmica populacional e movimentos migratórios  (optativa Mestrado e Doutorado)  – Profª. Drª. Karla Rosário Brumes – Manhã e Tarde.

(   ) - DGE-507 * Seminários de Tese –  Profª. Drª. Márcia da Silva (obrigatória Doutorado) – Manhã e Tarde. As atividades serão desenvolvidas conforme anexo II deste Edital.

(   ) - DGE-509 **Políticas territoriais e reestruturação econômica no Brasil (optativa Mestrado e Doutorado) – Prof. Dr. Pierre Alves Costa -

(   ) - DGE-510 **Climatologia e a estruturação do espaço geográfico (Optativa Mestrado e Doutorado ) – Prof . Dr. Aparecido Ribeiro de Andrade – Manhã e Tarde.

(   ) - MGE-513 **Estrutura e Dinâmica das Paisagens (optativa Mestrado e Doutorado) – Prof. Dr. Valdemir Antoneli – Manhã e Tarde.

(   ) - MGE-509 **Mudanças ambientais globais no quaternário e o registro paleopedológico (Optativa Mestrado e Doutorado ) – Prof . Dr. Mauricio Camargo Filho – Manhã e Tarde.

*   Somente para alunos regulares do Curso de Doutorado, com atividades de acordo com os Anexos II e III do Edital 010/2019-PPGG, de 17 de junho de 2019.
** nesta disciplina, poderá ser aceito aluno não-regular, conforme preconiza o Edital 010/2019-PPGG, de 17 de junho de 2019.

DATA: ____/____/_____

_______________________________________________________
Assinatura do discente

________________________________________________________

Prof. Dr. Edivaldo Lopes Thomaz
Coordenador do Programa de

Pós-Graduação em Geografia – PPGG

ANEXO II, DO EDITAL N° 010/2019-PPGG/UNICENTRO, DE 17 DE JUNHO DE 2019

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES DISCIPLINA SEMINÁRIOS DE TESE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA – DOUTORADO

PROGRAMA DA DISCIPLINA: Seminários de Tese - 2019
Cronograma de Atividades/Aulas:

MÓDULOS DATA TAREFA RESPONSÁVEL

Pré-requisito Até 31/07/2019 Entrega*  Entrega* dos projetos de tese com
indicação  da  banca  avaliadora,  conforme
Anexo I

Caberá ao orientando/orientador indicar dois profes-
sores da Unicentro para compor a banca de defesa
do projeto, conforme formulário abaixo

Modulo 1 20 e 21/8/2019 Bancas: Apresentação, avaliação e defesa dos
projetos de tese

Coordenação Profa. Dra. Márcia da Silva

Módulo 2 24 e 25/9/2019 Aula/Projetos (aberta a alunos do Mestrado) Profa. Dra. Tânia Fresca (UEL)

Módulo 3 22 e 23/10/2019 Aula/Projetos (aberta a alunos do Mestrado) Prof. Dr. João Osvaldo Rodrigues Nunes (UNESP/PP)

Módulo 4 19/11/2019 Apresentação dos projetos finais de tese com
incorporação de sugestões aulas/banca

Coordenação Profa. Dra. Márcia da Silva

Pós-requisito 02/12/2019 Entrega* da versão final dos projetos para ar-
quivamento

Coordenação Profa. Dra. Márcia da Silva

* 3 cópias impressas do projeto (secretaria do PPGG) e cópia em meio digital para: marcia.silvams@gmail.com

Profa. Dra. Márcia da Silva

Responsável pela disciplina

mailto:marcia.silvams@gmail.com

ANEXO III – INFORMAÇÕES GERAIS MODULO 1
Título do Projeto:

Orientando:

Orientador:

Convidado 1 da Unicentro:

Convidado 2 da Unicentro:

Forma de participação: (   ) presencial     (   ) Skype/vídeo conferencia (equipamento e conexão com o convidado é de responsabilidade do orientan -
do/orientador.